平成 28 年２月 18 日

各 位

会 社 名 日本航空株式会社

代表者名 代表取締役社長  植木 義晴

   （コード：9201、東証第 1 部）

問合せ先 財務部長     木藤 祐一郎

   （TEL．03-5460-3068）

代表取締役の異動に関するお知らせ

本日開催いたしました当社取締役会において、以下のとおり、代表取締役の異動について決議いたしま

したので、お知らせいたします。

１．新旧代表取締役の氏名及び役職名

（新任） 氏    名：藤田 直志（ふじた ただし）

新・役職名：代表取締役副社長執行役員

  氏    名：大川 順子（おおかわ じゅんこ）

新・役職名：代表取締役専務執行役員

（退任） 氏    名：佐藤 信博（さとう のぶひろ）

旧・役職名：代表取締役副社長

※ 退任する佐藤 信博は、本年 6 月開催予定の定時株主総会終了を以って当社

取締役を退任いたします。

２．新任代表取締役の略歴

氏名

（生年月日）

略歴 所有株式数

（株）

藤田 直志

（昭和 31 年

10 月 25 日生）

昭和 56 年  4 月

平成 22 年  2 月

平成 22 年 12 月

平成 24 年  2 月

平成 25 年  4 月

平成 26 年  6 月

平成 27 年  4 月

当社入社

当社執行役員 旅客営業本部長、アジア・オセアニア地

区担当

当社執行役員 旅客販売統括本部副本部長、国際旅客

販売本部長、法人販売本部長、Web 販売本部長、東日

本地区支配人

当社常務執行役員 旅客販売統括本部副本部長、国際

旅客販売本部長、法人販売本部長、Web 販売本部長、

東日本地区支配人

当社専務執行役員 旅客販売統括本部副本部長、国際

旅客販売本部長、Web 販売本部長、東日本地区支配人

当社取締役専務執行役員 旅客販売統括本部副本部

長、国際旅客販売本部長、Web 販売本部長、東日本地

区支配人

当社取締役専務執行役員 旅客販売統括本部長、国内

旅客販売本部長、㈱ジャルセールス代表取締役社長

（現任）

1,100

氏名

（生年月日）

略歴 所有株式数

（株）

大川 順子

（昭和 29 年

8 月 31 日生）

昭和 52 年 12 月

平成 22 年  2 月

平成 24 年  2 月

平成 25 年  4 月

平成 25 年  6 月

平成 26 年 11 月

当社入社

当社執行役員 客室本部長

当社常務執行役員 客室本部長

当社専務執行役員 客室本部長

当社取締役専務執行役員 客室本部長

当社取締役専務執行役員 コーポレートブランド推進部

担当（現任）

1,400

３．就任予定日

平成 28 年 4 月 1 日

＜添付資料＞

広報メモ 「本年 4月 1日以降等の当社役員体制について」

以 上

【広報メモ】

2 0 1 6 年 2 月 1 8 日

日 本 航 空  広 報 部

本年 4 月 1 日以降等の当社役員体制について

本日開催いたしました当社取締役会・監査役会において、下記のとおり、本年 4 月 1 日

以降等の役員体制について決定いたしましたので、お知らせいたします。

（一部の人事は、今後開催予定の各社株主総会ならびに総会後の取締役会における承認を

前提といたします。）

全グループ社員の心をひとつにして、安全運航を大前提に、お客さまに最高のサービス

を提供し、企業価値を高め、社会の進歩発展に貢献できるよう、今後とも全力を尽くして

まいります。

記

１． 取締役

(1) 2016 年 4 月 1 日～2016 年 6 月開催予定の定時株主総会迄

氏名 役職 備考

大西
おおにし

 賢
まさる

 取締役会長 取締役会議長

植木
う え き

 義
よし

晴
はる

 代表取締役社長

藤田
ふ じ た

 直
ただ

志
し

 代表取締役副社長執行役員

大川
おおかわ

 順子
じゅんこ

 代表取締役専務執行役員

斉藤
さいとう

 典和
のりかず

 取締役専務執行役員

乘田
の り た

 俊
とし

明
あき

 取締役専務執行役員

佐藤
さ と う

 信
のぶ

博
ひろ

 取締役（常勤） 安全統括管理者

岩田
い わ た

 喜
き

美
み

枝
え

 取締役（非常勤、社外）

小林
こばやし

 栄三
えいぞう

 取締役（非常勤、社外）

(2) 2016 年 6 月開催予定の定時株主総会以降

氏名 役職 備考

大西
おおにし

 賢
まさる

 取締役会長 取締役会議長

植木
う え き

 義
よし

晴
はる

 代表取締役社長

藤田
ふ じ た

 直
ただ

志
し

 代表取締役副社長執行役員

大川
おおかわ

 順子
じゅんこ

 代表取締役専務執行役員

斉藤
さいとう

 典和
のりかず

 取締役専務執行役員

乘田
の り た

 俊
とし

明
あき

 取締役専務執行役員

菊山
きくやま

 英樹
ひ で き

 取締役専務執行役員 新任

進
しん

 俊則
としのり

 取締役専務執行役員 新任 安全統括管理者

岩田
い わ た

 喜
き

美
み

枝
え

 取締役（非常勤、社外）

小林
こばやし

 栄三
えいぞう

 取締役（非常勤、社外）

伊藤
い と う

 雅
まさ

俊
とし

 取締役（非常勤、社外） 新任

※1：取締役への就任は、本年 6 月開催予定の定時株主総会の承認を条件といたします。

※2：代表取締役の役職については、本年 6 月開催予定の定時株主総会後に開催する取締役会での承認を

条件といたします。

※3：取締役の佐藤信博は、本年 6 月開催予定の定時株主総会終了を以って退任いたします。

２． 監査役

【2016 年 6 月開催予定の定時株主総会以降】

本年 6 月開催予定の定時株主総会終了を以って、現監査役全員が任期満了（4 年）

となります。定時株主総会以降の監査役について、以下のとおりといたします。

氏名 役職 備考

田口
た ぐ ち

 久
ひさ

雄
お

 監査役（常勤）

鈴鹿
す ず か

 靖史
や す し

 監査役（常勤）

熊坂
く ま さ か

 博幸
ひろゆき

 監査役（非常勤、社外）

八田
は っ た

 進二
し ん じ

 監査役（非常勤、社外）

加毛
か も

 修
おさむ

 監査役（非常勤、社外） 新任
監査役への就任は、本年 6 月開催予定の定時株主総会の承認を条件といたします。

３． 執行役員体制（2016 年 4 月 1 日付）
役職 氏名 担当業務 備考

社長 植木
う え き

 義
よし

晴
はる

 常務会議長、グループ安全対策会議議長、コーポレートブランド推進会

議議長、JAL フィロソフィ委員会委員長、CSR 委員会委員長

副社長 藤田
ふ じ た

 直
ただ

志
し

 社長補佐 担務変更

専務執行役員 大川
おおかわ

 順子
じゅんこ

 コミュニケーション本部長 担務変更

専務執行役員 斉藤
さいとう

 典和
のりかず

 財務・経理本部長

専務執行役員 乘
のり

田
た

 俊
とし

明
あき

 経営企画本部長、事業創造戦略部担当

専務執行役員 菊山
きくやま

 英樹
ひ で き

 路線統括本部長

専務執行役員 進
しん

 俊則
としのり

 運航本部長

常務執行役員 権藤
ごんどう

 信武喜
の ぶ よ し

 安全推進本部長、ご被災者相談室長

常務執行役員 石関
いしぜき

 佳
き

志
よし

 IT 企画本部長

常務執行役員 豊島
とよしま

 滝 三
りゅうぞう

 経営管理本部長

常務執行役員 清水
し み ず

 新一郎
しんいちろう

 秘書室長 担務変更

常務執行役員 赤坂
あかさか

 祐二
ゆ う じ

 整備本部長、(株)JAL エンジニアリング社長 (*1)

常務執行役員 二宮
にのみや

 秀生
ひ で お

 旅客販売統括本部長・国内旅客販売本部長、(株)ジャルセールス社長 担務変更(*2)

執行役員 山村
やまむら

 毅
つよし

 貨物郵便本部長

執行役員 安嶋
やすじま

 新
あらた

 日本エアコミューター(株)社長 (*3)

執行役員 大貫
おおぬき

 哲也
て つ や

 (株)ジェイエア社長 (*4)

執行役員 江利川
え り か わ

 宗光
むねみつ

 中国地区総代表(兼)中国地区総代表室北京支店長(兼)北京営業所長

執行役員 丸川
まるかわ

 潔
きよし

 日本トランスオーシャン航空(株)社長 (*5)

執行役員 米澤
よねざわ

 章
あきら

 路線統括本部国際路線事業本部長

執行役員 岡
おか

 敏樹
と し き

 調達本部長

執行役員 加藤
か と う

 淳
じゅん

 路線統括本部商品・サービス企画本部長

執行役員 日岡
ひ お か

 裕之
ひろゆき

 総務本部長

執行役員 植田
う え だ

 英嗣
ひでつぐ

 人財本部人事教育担当(兼)人事部長

執行役員 西尾
に し お

 忠男
た だ お

 路線統括本部国内路線事業本部長

執行役員 中野
な か の

 星子
ほ し こ

 西日本地区支配人

執行役員 加藤
か と う

 洋樹
ひ ろ き

 路線統括本部長付 担務変更(*3)

執行役員 西畑
にしはた

 智
とも

博
ひろ

 路線統括本部旅客システム推進部担当

執行役員 阿部
あ べ

 孝
たか

博
ひろ

 空港本部長

執行役員 大島
おおしま

 秀樹
ひ で き

 路線統括本部国際提携部担当

執行役員 安部
あ べ

 映里
え り

 客室本部長

執行役員 屋敷
や し き

 和子
か ず こ

 東京空港支店長、(株)JAL スカイ社長 新任(*6)

執行役員 小田
お だ

 卓也
た く や

 人財本部長 新任

執行役員 柏
かしわぎ

 頼之
よりゆき

 旅客販売統括本部副本部長・国際旅客販売本部長・Web 販売本部長、

東日本地区支配人

新任

(*1)：(株)JAL エンジニアリングの株主総会・取締役会の承認を前提に来期も社長就任予定。

(*2)：(株)ジャルセールスの取締役会の承認を経て社長就任予定。来期については、当該社の株主総会・

取締役会の承認を前提に社長就任予定。

(*3)：本年 6 月開催の日本エアコミューター(株)の定時株主総会終了後、安嶋新は社長を退任予定。併せ

て、当社執行役員を退任予定。なお、安嶋新の退任後、本年 6 月開催の日本エアコミューター(株)

の株主総会・取締役会の承認を前提に、当社執行役員の加藤洋樹が社長就任予定。

(*4)：(株)ジェイエアの株主総会・取締役会の承認を前提に来期も社長就任予定。

(*5)：日本トランスオーシャン航空(株) の株主総会・取締役会の承認を前提に来期も社長就任予定。

(*6)：(株)JAL スカイの取締役会の承認を経て社長就任予定。来期については、当該社の株主総会・取締

役会の承認を前提に社長就任予定。

《退任役員について》

・副社長執行役員の佐藤信博は、本年 3 月 31 日付で執行役員を退任いたします。

・執行役員の安嶋新は、本年 6 月開催の日本エアコミューター(株)の株主総会終了後

執行役員を退任いたします。

以 上

【ご参考】

略歴表

【新任代表取締役】

氏名(生年月日) 略 歴

藤田
ふ じ た

 直
ただ

志
し

(昭和 31 年 10 月 25 日生)

昭和 5 6 年 4 月

平成 2 2 年 2 月

平成 22 年 12 月

平成 2 4 年 2 月

平成 2 5 年 4 月

平成 2 6 年 6 月

平成 2 7 年 4 月

当社入社

当社執行役員 旅客営業本部長、アジア・オセアニア地区担当

当社執行役員 旅客販売統括本部副本部長、国際旅客販売本部

長、法人販売本部長、Web 販売本部長、東日本地区支配人

当社常務執行役員 旅客販売統括本部副本部長、国際旅客販売

本部長、法人販売本部長、Web 販売本部長、東日本地区支配人

当社専務執行役員 旅客販売統括本部副本部長、国際旅客販売

本部長、Web 販売本部長、東日本地区支配人

当社取締役専務執行役員 旅客販売統括本部副本部長、国際旅

客販売本部長、Web 販売本部長、東日本地区支配人

当社取締役専務執行役員 旅客販売統括本部長、国内旅客販売

本部長、㈱ジャルセールス代表取締役社長（現任）

大川
おおかわ

 順子
じゅんこ

(昭和 29 年 8 月 31 日生)

昭和 52 年 12 月

平成 2 2 年 2 月

平成 2 4 年 2 月

平成 2 5 年 4 月

平成 2 5 年 6 月

平成 26 年 11 月

当社入社

当社執行役員 客室本部長

当社常務執行役員 客室本部長

当社専務執行役員 客室本部長

当社取締役専務執行役員 客室本部長

当社取締役専務執行役員 コーポレートブランド推進部担当

（現任）

【新任取締役候補者】

氏名(生年月日) 略 歴

菊山
きくやま

 英樹
ひ で き

(昭和 35 年 3 月 19 日生)

昭和 5 8 年 4 月

平成 1 7 年 9 月

平成 1 9 年 4 月

平成 2 2 年 2 月

平成 2 4 年 2 月

平成 2 5 年 4 月

当社入社

米州支社総務部長

経営企画室部長

当社執行役員 経営企画本部副本部長

当社常務執行役員 路線統括本部国内路線事業本部長

当社専務執行役員 路線統括本部長（現任）

氏名(生年月日) 略 歴

進
しん

 俊則
としのり

(昭和 30 年 8 月 23 日生)

昭和 52 年 10 月

平 成 8 年 1 月

平成 1 6 年 7 月

平成 17 年 12 月

平成 1 9 年 7 月

平成 22 年 12 月

平成 2 4 年 2 月

当社入社

Ｂ747-400 運航乗員部機長

Ｂ747-400 運航乗員部ライン操縦教官室長

運航企画室業務部次長

Ｂ747-400 運航乗員部長

当社執行役員 運航本部長

当社常務執行役員 運航本部長（現任）

伊藤
い と う

 雅
まさ

俊
とし

(昭和 22 年 9 月 12 日生)

昭和 4 6 年 4 月

平成 1 1 年 6 月

平成 1 5 年 4 月

平成 1 8 年 8 月

平成 2 1 年 6 月

平成 2 7 年 6 月

味の素株式会社入社

取締役 食品事業本部長

取締役 味の素冷凍食品株式会社代表取締役社長

代表取締役 専務執行役員 食品カンパニープレジデント

代表取締役 取締役社長  最高経営責任者

代表取締役 取締役会長（現任）

（重要な兼職の状況）

日本冷凍食品協会     会長

日本輸入食品安全推進協会 会長

【新任監査役】

氏名(生年月日) 略 歴

加毛
か も

 修
おさむ

(昭和 22 年 3 月 25 日生)

昭和 4 8 年 4 月

昭和 6 2 年 4 月

平 成 4 年 4 月

平 成 9 年 6 月

平成 1 9 年 4 月

平成 1 9 年 4 月

弁護士登録

第一東京弁護士会副会長

日本弁護士連合会常務理事

日本弁護士連合会財務委員会委員長

日本弁護士連合会副会長

第一東京弁護士会会長

（重要な兼職の状況）

株式会社アゼアス          社外監査役

政府調達苦情検討委員会（内閣府）  委員長

【新任執行役員】

氏名(生年月日) 略 歴

屋敷
や し き

 和子
か ず こ

(昭和 32 年 5 月 30 日生)

昭和 5 3 年 4 月

平成 17 年 10 月

平成 21 年 10 月

平成 2 3 年 5 月

平成 2 6 年 4 月

当社入社

神戸支店神戸空港所長

空港企画部教育・サポート室長

千歳空港支店長

成田空港支店長（現任）

小田
お だ

 卓也
た く や

(昭和 36 年 7 月 15 日生)

昭和 6 1 年 4 月

平成 1 9 年 4 月

平成 22 年 12 月

平成 2 5 年 4 月

当社入社

運航企画室企画部計画グループ長

整備本部業務部長

労務部長（現任）

柏
かしわぎ

 頼之
よりゆき

(昭和 37 年 9 月 5 日生)

昭和 6 1 年 4 月

平成 21 年 10 月

平成 22 年 12 月

平成 2 5 年 7 月

当社入社

人事部営業・一般管理グループ長

旅客販売統括本部企画部長

九州地区支配人（現任）